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Anotation

JEŽEK, ADAM. Pragmatism, war and Karel Čapek. Hradec Králové: Faculty of

Philosophy, Univerzity of Hradec Králové, 2016/2017

The text is concerned with the pragmatic philosophy and its perception in work of

Karel Čapek. The goal of the text is to describe the thought development of Karel

Čapek and his conception of the American pragmatism in the form in which it was

getting to Europe. The author will in detail analyse Čapek’s views on war and will

compare them with the development of pragmatic philosophy, in whose

constitution has an attempt to deal with a civil war in the United States a

considerable as well.
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Úvod

Karel Čapek je znám široké veřejnosti především jako spisovatel, novinář

nebo dramatik. Já bych se ve své práci rád zaměřil na jeho přínos v oblasti

filozofie. Malosvatoňovický rodák byl obrovsky všestrannou postavou našich

dějin, a proto jsem si vybral právě jeho. I když o jeho výjimečné osobě bylo již

hodně napsáno, chtěl bych se pokusit o jakýsi nový pohled na Čapkův

myšlenkový vývoj. Karel Čapek byl jedním z hlavních českých představitelů

pragmatizmu v době, kdy už se jako filozofický směr začínal podílet na formování

společnosti a to v takové míře, že se z něho stalo jedno z témat soudobé filozofie.

Pragmatizmus však na evropském kontinentě neměl zrovna jednoduchou pozici,

často nebyl vůbec brán vážně. Dokonce byl občas uváděn za příklad nepochopení

filozofie. Ve Spojených státech amerických byla situace opačná, pragmatizmus si

získal celou řadu stoupenců a byl přijat velice pozitivně.

Nejprve bych rád představil osobnost Karla Čapka a zdůraznil pár

informací z jeho života, které souvisely s jeho myšlenkovým progresem.

Pokračoval bych vývojem celosvětového pragmatizmu a ukázal styčné body, na

kterých pragmatizmus stojí. Budu postupovat chronologicky v ukazování prvků

pragmatizmu v dílech Karla Čapka formou analýzy, ale vzhledem k výrazné

rozsáhlosti jeho literatury se zaměřím jen na některá jeho díla směřující k tématu.

Dále přiblížím i autory, kteří měli na jeho dílo a smýšlení velký vliv. Takovými

autory byli například John Dewey, William James nebo Ferdinand Canning Scott

Schiller. Důležitým prvkem mé práce je právě Čapkův myšlenkový vývoj, který

se odráží v jeho literatuře. On sám se inspiroval americkým pragmatizmem, který

přecházel v té době do Evropy. Karel Čapek byl zarytým odpůrcem války, varoval

před nebezpečím nacistického Německa a i tady bych chtěl poukázat na místo,

kde se vzal jeho vhled a předtucha o nebezpečí Třetí říše. On sám se nikdy

nezapojil do vojenské služby, kvůli jeho zdravotnímu stavu, ale bude zajímavé

sledovat, jak se jeho názor vyvíjel. Přece jenom zažil dopady První světové války,

poté poválečné období, hospodářskou krizi a následný vzestup autoritativních

politických ideologií. Protože pragmatizmus vznikl ve Spojených státech

amerických a nese odkaz vyrovnávání se s Občanskou válkou v Americe,
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pokusím se přiblížit, jakou spojitost má s tímto obdobím vlna právě zmíněného

pragmatizmu.

V závěru bych se pak pokusil sumarizovat hlavní myšlenky Čapkova

pragmatizmu a jeho pohledu na válku. Neopominu ani význam autorů, kteří na

jeho myšlení měli velký vliv.

1. Karel Čapek

Narodil se 9. ledna 1890 v Malých Svatoňovicích u Trutnova. Jeho otec

byl důlním lékařem, matka sbírala slovesný folklor. Měl dva sourozence,

známého spisovatele Josefa a sestru Helenu.
1
Jeho však největším vzorem pro

jeho originální styl psaní byla jeho babička. „Byla ztělesněním lidového ducha

i jazyka našeho kraje. Čím dále píši a pracuji v našem jazyce, tím více si

uvědomuji, co všechno mám po ní a co jsem se od ní naučil a učím podnes.”
2
Už

od studentských let přispíval do různých novin a časopisů, protože předpokládal,

že ho jednou žurnalistika a literatura bude živit. Karel studoval na Gymnáziu

v Hradci Králové, odkud byl vyloučen kvůli účasti v tajném protirakouském

studijním spolku. Již tady můžeme vidět zárodky jeho patriotismu. Z Hradce

Králové putoval do Brna, rovněž na gymnázium a po jeho zdárném ukončení,

nastoupil akademickou dráhu na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze,

kde získal doktorský titul. „Studoval také na Univerzitě Friedricha Wilhelma

v Berlíně a hned poté na Sorbonně na Faculté des lettres v Paříži, kde tenkrát

studoval jeho bratr. Zde se Josef s Karlem seznamovali s francouzskými literáty,

Francie společně s názory Henriho Bergsona měla velký vliv na volbu

univerzitního studia Karla.”
3
Henri Bergson byl sice vitalista, ale přátelil se

s Williamem Jamesem, jedním z největších propagátorů pragmatizmu. Karel

nemohl narukovat do první světové války kvůli nemoci páteře, která byla

považována za nevyléčitelnou. Po studiu se stal novinářem/redaktorem, působil

v Národních listech a Nebojsoj společně s bratrem Josefem, dokonce psal i pro

1
BRADBROOK, B. R. Karel Čapek - hledání pravdy, poctivosti a pokory. Praha: Academia, 2006.

ISBN 80-200-1385-7. Str. 14
2
BURIÁNEK, František. Čapkovské variace. Československý spisovatel, 1984. Str. 8

3
BRADBROOK, B. R. Karel Čapek - hledání pravdy, poctivosti a pokory. Praha: Academia, 2006.

ISBN 80-200-1385-7. Str. 18
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Lidové noviny. Vymyslel novou novinářskou formu, sloupky. Z Národních listů

odešel kvůli propuštění jeho bratra za připomínky proti protimasarykovskému

směřování novin.
4
Pracoval také jako dramaturg a režisér Vinohradského divadla.

Stal se prvním předsedou PEN klubu v Československu, dokonce byl navrhován

na předsedu světové federace PEN klubů, ale odmítl. Čím známějším se stával,

tím významněji si uvědomoval jeho působení na společnost a věděl, že ač mu to

není moc příjemné, má velikou zodpovědnost za informovanost našeho národa.

On sám byl velkým patriotem a psal pro národ. Často se střetával s Tomášem

Garriguem Masarykem, což u něho jen napomáhalo k rozvinutí pragmatizmu.

Dokonce jejich rozhovory byly zaznamenány v Hovorech s T. G. Masarykem.
5

Ale jejich střetnutí neměly jenom filozofickou náplň, zabývali se i politickými

a náboženskými otázkami. Domnívám se, že Tomáš Garrique Masaryk měl

nemalý vliv i na vývoj názorů Karla Čapka v otázkách týkajících se války. Byl

jednou z hlavních postav, které se zapojily do zbrojení (v literárním slova smyslu)

proti okupaci, odmítl emigraci do Spojeného Království a zůstal

v Československu. Právě kvůli jeho aktivitě působící na společnost byl trnem

v oku Německé říši. 25. prosince 1938 Karel Čapek umírá na následky zánětu

ledvin a chřipky. Při jeho boku stála do poslední chvíle manželka Olga

Scheinpflugová (spisovatelka a herečka).

Karla Čapka velice ovlivnilo jeho vzdělání, ale i vědeckotechnická

revoluce, která měla hlavně ve Spojených státech amerických přímý vliv na vznik

pragmatizmu. Měl výjimečnou slovní zásobu, používal neologismy a dlouhá

rozvitá souvětí.
6
V jeho dílech najdeme motiv individualistického přístupu, kde

uznává pouze subjektivní pravdu nikoli objektivní. Jeho písemný projev ovlivnila

první světová válka a blížící se druhá světová válka, které se sice nedožil, ale

předpovídal ji. V dílech Karla Čapka jsou patrné dva velmi časté motivy. Buď je

dílo založeno na vnitřní sebereflexi a hledání odpovědi na otázky lidského

poznání, nebo se zabývá společenskými problémy, hlavně pak technickým

pokrokem, před kterým autor varuje jako před zkázou lidstva. V těchto dílech se

4
BRADBROOK, B. R. Karel Čapek - hledání pravdy, poctivosti a pokory. Praha: Academia, 2006.

ISBN 80-200-1385-7. Str. 21
5
ČAPEK, Karel a Tomáš Garrigue MASARYK, OPELÍK, Jiří, ed. Hovory s T.G. Masarykem. Praha:

Ústav T. G. Masaryka, 2013. ISBN 978-80-86142-46-3. Str. 164
6

[…]


vrazí synovi do ruky pušku sama.

„MUŽSKÝ HLAS V AMPLIÓNU: Letecká puma zasáhla nemocnici, kde

zahynulo šedesát nemocných. Město Villamedia hoří.

TONI: Maminko, prosím tě –

ŽENSKÝ HLAS V AMPLIÓNU: Slyšte, slyšte, slyšte! Voláme k ampliónu celý

svět! Voláme lidi! Nepřátelská letadla napadla dnes ráno vesnici Borgo a svrhla

pumy na obecnou školu. Do prchajících dětí střílela ze strojních pušek. Osmdesát

dětí bylo raněno. Devatenáct dětí postříleno. Třicet pět dětí bylo

výbuchem… roztrháno.

MATKA: Co říkáš? Děti? Copak někdo zabíjí děti?

TONI (hledá na mapě): Kde to je… kde to je…

MATKA (stojí jako zkamenělá): Děti! Malé, usmrkané děti! (Ticho.)

MATKA (strhne ze stěny pušku a podává ji oběma rukama Tonimu. S velkým

gestem): Jdi!”
75

Dle mého názoru chce Karel Čapek tímto závěrem naznačit, že i přes to, že je

pacifista, tak jsou v životě momenty, kdy se musíme agresorovi postavit.
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Závěr

Ve své práci jsem se nejprve snažil porozhlédnout po stopách života Karla

Čapka. Co všechno mohlo mít vliv na jeho pozdější válečné názory a proč přilnul

zrovna k pragmatizmu, filozofickému směru vznikajícímu ve Spojených státech

amerických. Právě v Americe bylo nejlepší klima k zrodu tohoto směru. Občanská

válka, která probíhala v letech 1861-1865, byla startovacím prvkem pro

technologický a kulturní rozvoj celých Států. Doba amerického snu započala

a lidé jako John Davison Rockefeller se stávali národními vzory, protože vlastní

praktickou cestou docházeli k bohatství a spokojenosti. Základ pragmatismu

můžeme vidět v amerických myšlenkových pochodech, kdy upřednostňovali své

vlastní myšlení, čerpající z praktického života, než aby ho hledali v knihách.

Navíc se nacházíme v době, kdy racionalismus a empirismus sváděly mezi sebou

lítý boj a pragmatizmus přicházel jako určitá syntéza těchto dvou směrů. První

zmínky o pragmatizmu pochází z Metafyzického klubu na Harvardově univerzitě.

Členy tohoto klubu byli například William James nebo Charles Sanders Pierce,

zakladatel pragmatizmu. Na rozdíl od Spojených států amerických se Evropa od

tohoto směru nejprve distancovala, dlouho v ní přechovával názor, že Amerika je

pro Evropana zajímavá ze všech důvodů, jen ne filozoficky. Za výjimku můžeme

považovat britského akademika Ferdinanda Canninga Scotta Schillera, který

stavěl na první místo člověka a proto místo pojmu pragmatizmus užíval

humanismus.

Druhá část mé bakalářské práce směřovala ke vzorům Karla Čapka. Tyto

osobnosti výrazně ovlivnily vývoj Čapkova myšlení směrem k pragmatizmu.

Prvním z nich byl Henri Bergson, který byl jedním z důvodů, proč si Karel Čapek

zvolil cestu univerzitního života. Henri Bergson se přátelil s Williamem Jamesem,

kterého můžeme považovat za otce pragmatizmu. V roce 1917 vydal Čapek dílo

Pragmatismus, čili, Filozofie praktického života, kde komentuje filozofii Johna

Deweyho, Williama Jamese a Ferdinanda Canninga Scotta Schillera. Největším

pragmatickým vzorem Čapka byl William James. Jeho myšlenky o důvěře, která

je pro Jamese odměna naší morálky, Čapka naprosto fascinovaly. Důvěra ve svět

by měla být největší lidskou činností. Navíc, i když byl James spíše empirik, jeho

náboženské smýšlení umožnilo, aby mohl být jakýmsi středobodem mezi

empirismem a racionalismem, což Čapek přebral u svého problému s idealismem
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a pozitivismem. Tomáš Garrique Masaryk se nepovažoval za pragmatistu, ale jeho

konkrétismus vycházel z každodennosti, a proto jsem ho zvolil za další Čapkův

vzor.

V poslední části jsem se pokusil rozebrat zlomek Čapkových děl a snažil

jsem se na nich najít prvky pragmatizmu a především pohledu na válku. Co se

týče pragmatizmu, tak se nejčastěji v dílech objevoval motiv zdokonalování sama

sebe, skrze neustálé poznávání. Hodnotná je každá individuální zkušenost, která je

přínosná pro svět a celkové poznávání skutečnosti. Sice absolutního poznání

nemůžeme dosáhnout, ale je potřeba k němu směřovat. Hodnoty jsou dle Čapka

také progresivní, protože mají odpovídat neustále měnícím se potřebám.

Tudíž i pravda není statická, mění se a taková má smysl pro praktický život. Je

viditelné, že pragmatizmus měl na Čapka veliký vliv, ale nebyl to jediný

filozofický směr, který formoval jeho názor.

Vývoj názoru Karla Čapka na válku se dle mého názoru velice

radikalizoval postupem času. I když se neúčastnil První světové války, tak i jako

civilista byl jí velmi ovlivněn. Postupem času, čím dál častěji upozorňoval na

nesmyslnost války, nebezpečí technologického pokroku, touze po slávě a moci

nebo konce civilizace. S měnící se situací v Evropě a nástupem diktátorských

režimů se postupně Čapkův názor na válku radikalizoval. Dokonce až do té

podoby, že Karel Čapek jako zapřisáhlý pacifista dával jasně najevo, že v případě

velké rozpínavosti agresora, bude potřeba zasáhnout a potlačit nebezpečí

ozbrojeně. Na nacistické Německo upozorňoval v takové míře, že měl být sebrán

gestapem, ale toho se již nedožil.
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