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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autor si klade za cíl analyzovat pragmatickou filozofii a její percepci v díle Karla Čapka. Jeho
vytčeným cílem bylo dokumentovat, jakým způsobem se pragmatizmus dostával do Evropy a
jak byl vnímán Karlem Čapkem, který byl jedním z mála intelektuálů hlásících se k tomuto
filozofickému směru.

Autor nejprve představuje osobu Karla Čapka. Poté se věnuje základní charakteristice
pragmatizmu, historickým okolnostem jeho vzniku. Bohužel se tak děje na pouhých čtyřech
stranách (4-7) a většinou jde o konstatování a obecná tvrzení, jakými je například citát W.
Jamese, že pragmatizmus je „nové jméno pro staré způsoby myšlení“ (str. 4).

V další kapitole předkládá intelektuální profily intelektuálů, se kterými přišel Čapek přímo do
styku, nebo jej podle autora významným způsobem ovlivnili. Tady se dostáváme k problému,
který je v práci obsažen poměrně hojně. Autor nedokumentuje přímý vliv, neanalyzuje
možné shodné myšlenkové postupy, ale prostě „vliv“ konstatuje. Např. hned na str. 3 píše
„Karla Čapka velice ovlivnilo jeho vzdělání, ale i vědeckotechnická revoluce, která měla
hlavně ve Spojených státech amerických přímý vliv na vznik pragmatizmu.“ Autor bohužel
takové tvrzení ničím nedokumentuje.
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Pátá kapitola a podkapitoly potom tvoří sumář vývoje Čapkových názorů obsažených v jeho
literárních dílech. Bohužel bez zjevně prokázaného vztahu k pragmatické filozofii. Tak se
autor v páté kapitole částečně odchyluje od cíle své práce.

Celkově tak naplňuje vytčené cíle pouze částečně.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobrá s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Autor nedokumentuje přímý vliv, neanalyzuje možné shodné myšlenkové postupy,
ale prostě konstatuje „vliv“.

b) Pátá kapitola a podkapitoly potom tvoří sumář vývoje Čapkových názorů obsažených
v jeho literárních dílech. Bohužel bez zjevně prokázaného vztahu k pragmatické
filozofii. Tak se autor v páté kapitole částečně odchyluje od cíle své práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Práce je psána ve formátu, který vzhledem k počtu stránek svádí k domněnce, že
nebyly dodrženy základní předpoklady pro rozsah bakalářské práce. Zatímco
normostrana obsahuje zhruba 250 slov, předložená práce jich obsahuje 330, což
vzhledem k počtu 32 stran znamená, že předepsaný rozsah byl nakonec dodržen.

Otázky k obhajobě práce

1) Mohl byste objasnit základní principy pragmatické filozofie?
2) Mohl byste vysvětlit, jaký vliv na vznik pragmatického myšlení mohla mít válka severu

proti jihu?
3) Mohl byste na vybrané části Čapkova díla dokumentovat pragmatické myšlenky?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Autor zpracoval práci přehledným způsobem, ve kterém rekapituluje tvrzení, podle kterých
je Karel Čapek myšlenkově spřízněn s pragmatickou filozofií. Způsob provedení, zvolené
členění práce a celkové její vyznění je sice problematické, domnívám se však, že i přes výtky
a výhrady, odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci. Proto práci doporučuji
k obhajobě s výsledným hodnocením D.

V Hradci Králové 15. 5. 2017
datum a místo

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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